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ÚVOD

Období třicetileté války jako téma pro vypracování této bakalářské práce jsem si

vybral z důvodu, že toto historické období je pro mě zajímavé a jeho dějinné události

jsou pro mne nejoblíbenější historickou etapou českého státu. Na doporučení vedoucího

práce jsem se rozhodl, popis tohoto historického období zúžit na regionální úroveň se

zaměřením na město Horažďovice a jeho přilehlé okolí. Cílem práce bylo zpracovat

problematiku třicetileté války v Horažďovicích. Vykreslit život měšťanů a změn ve

městě, které tato těžká doba přinesla.

Přirozeně jsem se domníval, že Horažďovice, pro své výjimečné postavení mezi

poddanskými městy v jihozápadních Čechách, budou objektem zpracování nejednoho

badatele. Po prozkoumání několika zdrojů jsem zjistil, že tomu tak úplně není.

Stěžejními díly, zabývající se obdobím třicetileté války na Horažďovicku, jsou

následující publikace. Jako první se tomuto tématu věnoval ředitel horažďovického

muzea Karel Němec ve své knize Dějiny města Horažďovic, z roku 1936. Bohaté

archivní materiály dovolily autorovi sestavit čtivé pojednání o historii města. Na

důvěryhodnosti této publikace však ubírá nedůsledný systém citací a některé

nepřesnosti. Další autorkou zabývající se třicetiletou válkou v Horažďovicích je Lenka

Sýkorová, archivářka klatovského archívu. Ve svém díle Třicetiletá válka v

Horažďovicích – Od požáru k plenění, se autorka zejména věnuje útrapám obyvatelstva

spojených s kvartýrováním vojsk, jejich vydržováním a vyplácením. Další fakta, byla

čerpána z díla Městská správa v Horažďovicích za třicetileté války v pramenech městské

provenience, od autorky Jaroslavy Škudrnové. Zde se autorka válečnými událostmi

zabývá jen okrajově, neboť obsah publikace je především zaměřen na systém městské

správy, na činnost úředníků a cechů v Horažďovicích.

Obecné informace o třicetileté válce byly především čerpány z knihy Dějiny

západních Čech od pravěku do poloviny 18. století., od profesora Kumpery a z díla

Dějiny zemí Koruny české I., od kolektivu autorů Petr Čornej, Ivana Čornejová, Ivan

Rada a Vratislav Vaníček.

Část práce také vychází z edičních pramenů Prameny k dějinám třicetileté války

Regesta fondu militare, od Dr. Václava Lívy, neboť tato osmidílná sbírka je

nedocenitelnou pomůckou při psaní jakékoliv práce zabývající se právě třicetiletou

válkou. A také z Berní ruly 27, od Dr. Antonína Haase, jako zdroje ke zjištění

ekonomických a sociálních poměrů obyvatelstva ve sledovaném období.
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K vytvoření uceleného pohledu na Horažďovice v tomto období bylo také

čerpáno z pramenů archivních ve Státním oblastním archívu Klatovy. Bádání bylo

především zaměřeno na Knihy smluv, Protokoly radních či dopisy s cílem zjistit nové

poznatky nebo ověřit faktografii z již vydané literatury.
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1 ÚVOD DO HISTORIE HORAŽĎOVIC A JEJICH OKOLÍ

1.1 PRVNÍ ZMÍNKY O OSÍDLENÍ HORAŽĎOVICKA

Za první důkaz osídlení Horažďovicka, lze považovat nálezy předmětů z doby

bronzové, které byly objeveny roku 1902 nedaleko Malého Boru.
1
Za další průlomový

objev lze považovat archeologický výzkum mohylového pohřebiště z mladší doby

železné, v lese zvaném Háj u vsi Babína, který proběhl v roce 1930.
2
Tyto mohyly byly,

přisuzována keltskému obyvatelstvu. Po odchodu Keltů se v oblasti usídlili Germáni. Z

tohoto období se dochovali dokonce i důkazy pro obchodní styky s Římskou říší, kdy na

poli u obce Týnec byly nalezeny římské mince. Při orání pole byla nalezena stříbrná

mince Antonia Pia (138-161 po Kr.) a zlatý dukát císaře Valentiána III. (432-455 po

Kr.).
3
Během pátého až šestého století po Kr. na území Horažďovicka přicházejí

slovanské kmeny. Ty postupně rozvíjejí takzvanou hradištní kulturu, což dokazuje

založení hradiště na Katovické Hoře a Prácheňské hradiště.
4

Zvláštně prácheňské hradiště a později hrad Prácheň úzce souvisí s historií města

Horažďovic. Hrad Prácheň se vypínal jihozápadně od města na stejnojmenném vrchu

Prácheň již v 10. století. Výhodná poloha hradu v blízkosti zemské hranice umožňovala,

jednak dohled nad obchodní cestou z Bavorska do Čech, tak i nad důležitými rýžovišti

zlata na Otavě. Tyto okolnosti záhy učinily ze slovanského hradiště jedno z center

hradské soustavy.
5
Již během vlády prvních Přemyslovců byl prácheňský hrad sídlem

správce kraje. Původně dřevěné hradiště bylo přestavěno na přelomu 12. a 13. století na

kamenný hrad. Další velká přestavba byla provedena v roce 1315 rodem Bavorů, kteří

hrad obdrželi od panovníka Jana Lucemburského.
6
K poslední opravě a přestavbě hradu

došlo roku 1500 majitelem hradu Půtou Švihovským.
7
Později již k dalším přestavbám

nedochází, hrad ztrácí na významu a postupně se stává pustým.
8

1
NĚMEC, Karel. Dějiny města Horažďovic. V Horažďovicích: Okrašlovací spolek, (v Plzni Jan Kobes)

1936, s. 16.
2
TAMTÉŽ, s. 17.

3
TAMTÉŽ, s. 18.

4
TAMTÉŽ, s. 20.

5
ŠKUDRNOVÁ, Jaroslava. Městská správa v Horažďovicích za třicetileté války v pramenech městské

provenience, Minulostí západočeského kraje 49, Plzeň, Albis international 2014, s. 25
6
NĚMEC, Karel. Dějiny města Horažďovic. V Horažďovicích: Okrašlovací spolek, (v Plzni Jan Kobes)

1936, s. 24.
7
TAMTÉŽ, s. 25.

8
TAMTÉŽ, s. 26.
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1.2 VÝVOJ MĚSTA OD JEHO POČÁTKŮ PO TŘICETILETOU VÁLKU

Počátky města Horažďovic sahají do druhé poloviny 13. století. Před založením

města existovala na stejném místě ves Horažďovice v majetku rodu Bavorů ze

Strakonic, kteří tuto ves roku 1251 věnovali řádu Johanitů.
9
Strategická poloha místa a

mocenské zájmy Bavorů vedly k založení města. Snahou Bavora I. ze Strakonic,

nejvyššího komorníka Přemysla Otakara II., bylo vybudování reprezentativního sídla

rodu. Vedle přestavby hradu Prácheň, bylo také započato s budováním města, které bylo

dokončeno až roku 1307.
10

O dobrém opevnění města vypovídá zbudování příkopu

kolem celého vnitřního města, který bylo možné podle potřeby z řeky Otavy napustit či

vypustit. Vnitřní město bylo dále obehnáno mocnou hradební zdí v celkové délce 1 300

m.
11

Mezi touto hlavní zdí a vnitřním městem se nacházelo 8 až 14 m široké

prostranství od města rovněž oddělené hradbou, tak zvaný parkán.
12

Prestiž pod vládou

Bavorů dostalo město již roku 1292, kdy jej král Václav II. nechal vyjmout ze správy

krajských správců a daroval městu práva měst královských. V dalších letech město

začalo prudce vzkvétat, kdy tento rozmach byl hlavně podpořen díky existenci pevně

zakotvené a dobře fungující městské správě. Dokladem o růstu města na počátku 14.

století je funkce městského rychtáře, konšelů nebo také užívání městské pečetě. Největší

objem peněz do městské pokladny byl zajištěn z čilého obchodního ruchu, neboť už od

roku 1318 disponovalo město právem trhovým. Prosperita města se odrážela i

v sebevědomí samotných měšťanů. Ve městě se začalo vytvářet několik rodových elit,

které svou moc demonstrovali především značným pozemkovým vlastnictvím, ale také

držením důležitých míst v městských úřadech.
13

Během roku 1404 získává město nové vlastníky. Těmi se stávají členové

mocného rodu pánů z Hradce. Na počátku husitských válek stáli Horažďovičtí na straně

táboritů, stejně tomu však nebylo u pánů z Hradce, neboť ti byli věrni králi Zikmundovi.

Jelikož se páni z Hradce velice angažovali ve státní politice, nezbýval jim čas na správu

jejich panství a dá se říct, že v této době město žije takřka svým životem. Tento stav

9

[…]

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Takové rozsudky však konšelé vynášet nesměli. V těchto případech se obraceli na

apelační soud.
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ZÁVĚR

Pro lepší přehlednost práce, byla jako první popsána poloha a stručná historie

města od prvních pravěkých nálezů v oblasti až po začátek třicetileté války. Poprvé

Horažďovice válka velmi tvrdě zasáhla roku 1619 dobytím města a založením požáru

císařskými vojsky. První část práce se zabývá Horažďovicemi ve víru třicetileté války.

Zde je kapitola chronologicky rozdělena na jednotlivá desetiletí války se zaměřením na

události, které v těchto obdobích ve městě nastaly. I přesto, že Horažďovice nebyly

v popředí politického zájmu, sehrály ve své době roli poddanského městečka,

poničeného několika požáry a pobyty vojsk, které město a jeho obyvatele ekonomicky

ruinovaly.

Další kapitoly práce se již věnují druhé stránce života horažďovických obyvatel,

jejich hospodaření, řemeslům, sociálnímu postavení a náboženskému vyrovnání

s rekatolizací země. Snahou bylo vytvořit představu běžného života místních obyvatel.

Jednotlivá témata jsou zpracována v samostatných kapitolách a řazena tak, aby tuto

představu co nejlépe vytvářela. Pro lepší představu hospodaření města bylo mimo

jiného využito podkladů účetního roku 1631 a poměrně detailně popsány jednotlivé

položky příjmů a výdajů onoho roku. Závěr kapitoly se pak věnuje vyhodnocení těchto

položek. Co se týká řemeslné výroby v Horažďovicích, ta byla sdružována do cechů, jak

to bylo běžné i v ostatních městech té doby. V práci je největší pozornost věnována

třem cechům a to řeznickému, sladovnickému a pekařskému. U problematiky sociálního

postavení obyvatel Horažďovic bylo čerpáno z Berní ruly Prácheňského kraje. Přestože

tento pramen nezachycuje veškeré obyvatelstvo, bylo i tak možné vytvořit představu,

jak vypadalo ve své době rozdělení obyvatel do tří sociálních skupin, do kterých berní

rula poplatníky zařazovala. U kapitoly Všední den za války byly popsány, dle literatury

a dochovaných pramenů, běžné dny horažďovických měšťanů. Snahou bylo vylíčit

prostředí, ve kterém žili, jejich stravovací návyky, způsoby nakupování, konání

jarmarků, oblékání, vzdělávání, ale také soužití s vojáky, kteří se během válečných let

ve městě zdržovali. V další kapitole této části práce byla pozornost také věnována

průběhu rekatolizace. Před Bílou Horou byly Horažďovice protestantským městem.

Tento stav v podstatě přetrvával i po změně vrchnosti horažďovického panství,

katolických Šternberků. Ačkoliv byl ze strany nové vrchnosti a katolické církve na

obyvatele Horažďovic vyvíjen nátlak k přestoupení na katolické vyznání, byla většina
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Horažďovických své víře věrná a prakticky během celého období války zůstávala u své

víry podobojí.

Závěrečná část práce se zabývá městskou správou a soudnictvím. Tato kapitola

popisuje systém městské správy, kompetence jednotlivých orgánů a funkcí městské

správy ve věcech obecních a soudnictví.

Velká část faktografie, využité v práci, se již před mým bádáním vyskytovala

v literatuře a evidenčních pramenech. Mým cílem bylo tato fakta shromáždit a vytvořit

ucelenější pohled na město Horažďovice a jeho obyvatele v období třicetileté války.

Tento cíl, zdá se být splněn.
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RESUMÉ

The aim of this Undergraduate thesis was to make a complex viewpoint of the period of

the Thirty Year War in Horazdovice town. The sources for this thesis have been taken

mainly from special literature related to the topic of Thirty Year War in that particular

region. Except these references, many valuable materials have been gained from the

State Regional Archive in Klatovy.

The first part of the thesis is dedicated to a brief history of settlement in Prachensky

region and developments of Horazdovice town from its founding to the period of Thirty

Year War.

The second chapter is related to the condition of the town during the war. The chapter

itself is divided into individual decades of the war with an emphasis of the events which

happened in the town.

The topic of the third chapter is focused on the economy, particularly on the town’s

economy, handicraft and craft during the war time.

The following chapters depict a social hierarchy of the town and Sternberk’s family- the

owners of a manor in Horazdovice. The end of the thesis is concerned with a depiction

of common life of the citizens, changes in the sphere of religion and the system of

municipal administration and judiciary.
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PŘÍLOHY

Obr. 1. -Veduta města Horažďovic, Podle kresby Jana Wilenberga z roku 1602 ve stylu

holandské krajinomalby (Autor: Jindřich Šlechta)

II

Obr. 2. – Pohled na Červenou bránu. Brána pochází z 2. poloviny 13. Století. Věž měla

v gotickém vchodu železnou mříž a padací most přes hluboký příkop k silnici.

III

Obr. 3. – Pohled na Jihovýchodní bránu. Zbytek městského hrazení z počátku 16.století.

Obr. 4. – Městská branka. Pochází z 2. poloviny 13. století měla zajistit rychlí přístup

k vodě při požárech města.

IV

Obr. 5. Zachovalá sgrafita na jednom z Horažďovických domů

Obr. 6. - Pohled na Mastné krámy nynější podoba z 19. století. Původní mastné krámy

pocházely z roku 1598. Po celou jejich historii nepřesáhl počet krámu číslo dvacet.
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Obr. 7. – Pozůstatek městský hradeb
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Obr. 8. - Pohled na kostel od řeky

VII

Obr. 9. - Podzámecký mlýn

VIII

Obr. 10. - Podzámecký mlýn – vodní kolo s náhonem

IX

Obr. 11. – Podbranský mlýn
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Obr. 12. – Pohled na náměstí a jeho dominantu Kostel sv. Petra a Pavla. Oprava náměstí

březen 2017.