Posudek vedoucího bakalářské práce
Horažďovice zu třicetileté vúlky

Vojtěch Fencl

Bakalařská práceVojtěcha Fencla náIeŽíke korpusu studií o raně novověkých HoraŽďovicích,

jež byly na KHl ,ádany s cílem vytvořit podrobný přehled dějin tohoto významného a

lidnatého poddanského města českého jihozápadu v 16. - 18. století. V autorově případě byla

volba zohledněna jeho zě4mem o třicětiletou válku. Vzhledem k tomu, Že se jedná o práci

bakalářskou s potenciálním rozšířením při diplomovém zaďání, předpokládalo se primárně

zpracováridostupné literatury a edic pramenů s prvními sondami do archivních zdrojů'

Struktura ptáceje logická u opira r. o pódobně zaměřené knihy' Po úvodu a nastínění

městských dějin do po;"aňarr*ého období následuje výklad o váleěných událostech za

stavovského povstání, ve 20.,ve 30. a nakonec ve 40' letech, aby poté V' Fencl pokračoval

hospodářstvím, deÁgraťrckou problematikou' všedním dnem ve městě za války'

náboženskými poměry a městskou správou a soudnictvím.
První kapitotu ;istc l1.*rrr.ů bý rozdělena na podkapitoly o první-ch zmíttkách a o

qfizoji města odleho počátků, naopak ,rsuk
'.'olu

přinésizásadní informace (bý'i jen stručně)

pro áouu předběiohorrko.r, která je tu bohužel zóela opomenuta. Autor se totiŽ spokojil jen

s přeiledň horažďovické vrchnosti a na nástin hospodářské, demografické, sociální a

kulturní situace zcela rezignoval.
V době stavovskéňo povstání sleduje přednostně (a pochopitelně) událost z roku 1619,

kdy bylo město císařskými dobýo, vypleněno a vYPá1eno, jak to Zaznamenal ve svém

známémpamětním zápise i městský písař^Daniel Azaf (nikoli Azaš, jak se uvádělo dříve a jak

jej znái autor). V letách 20. se V. Fencl věnuje zvláště změně majitelů, pobýům císařských

vojsk a dalšímu poŽáru města; v letech třicátých končí už v jejich polovině (?!), zatímco

v letech 40., kdy se v regionu i v sarnotďch Horažďovicích objevili opakovaně Švédové a

vojenská zátěŽ vyvrcholňa' je výklad přeóe jen podrobnější a kromě kompilované literatury

jsou do něj za|trnuty i poznatky z archlinich pramenů. Lze Ííci, že právě zpracaváni

posledních ,rat"o''y"t'-Iet je z celé práce nejpřínosněj ší a nejzdaŤilej ší'

Naproti tomu kapitola o hospodářšiví je poměrně chaotická, což ďokazýe i zařazeni

,,ekonomie,, (ide o ,ynůy*uml) dó podkapiiolý. za" by lepší strukturování bylo zťů'odné,

stejně jako lepší oructt.ňi si základních pojmů - n1př. o ,,příjmech z cestovního ruchu"

,rp*nipolovině 17. století skutečně nelze hóvořit. Informace o cešíchvycházeií jenzpraci

K. Němce a J. Skudrnové, jsou všem dostačující. Stať o majitelích města za váIky by bylo

vhodnější zaěIenít do úvodu než kpojednání o demografii, resp' o 'sociálním
sloŽení

obyvatělstv a. Zd'e se V. Fencl opírá o beini rulu a tento zdroj vcelku zdaŤ-i\e.interpretuje' Ve

zbylýchčástech (všední den, néhoženství, správa a soudnictví) se opět spokojuje s kompilací
'

zvláště Němce a
_Škudrnoíé,

pripadně L. Sýkorové a několika málo dalších' V závěru

najdeme shrnutí nejvýznamnějších poznatků i autorovo vědomí, Že vlastně na jednom místě

|rá přehlednort ,hrom áŽď1 iatím jen již znám7 fakta. .Rozhodně
se mu zde tedy otevírají

možnosti navázánía dalšího výzkumu, ientokrát jižprtmárné v archivních fondech'

I]znáni zasloužílogická struktura a dobrá oiientace v problematice (včetně korektního

psaní tehdejších generáttá datsictr současníků), horší je to jiŽ s literárními.obzory - ty jsou

vskutku maximálně stručné. Tím pádem autor nemohl podniknout ani jistě žádoucí komparaci

s nějakým dalším českým městem. BohuŽel, největši slabinou celé práce je její jazyková

stránka. ZvIáště ortograhe, psaní velkých a malých písmen a koncovky jsou velkou autorovou

slabinou, kterou ,rroí p.a.ibohužel velmi srazi 1stáei se podívat jen na popisky obrazových

příloh). Ztobo důvodu práci hodnotím jen jako dobrou'

V Plzni dne 20. květta2}I7
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